
ROMANIA           

JUDEȚUL GORJ         

COMUNA BERLEȘTI  

CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind constituirea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Berlești, județul Gorj 

 
 

Consiliul local al comunei Berlești , județul Gorj;  

Având în vedere:  

a) referatul de aprobare al Primarului comunei Berlești înregistrat sub nr.4774/30.10.2024  

ca instrument de prezentare și motivare; 

b) Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 4775/30.10.2024;   

c)Văzând Încheierea civilă nr.92/14.10.2024 a Judecătoriei Tg-Cărbunești, privind 

validarea mandatului consilierilor locali ce intră în componența Consiliul local al comunei Berlești;  

d) Ordinul Prefectului Județului Gorj nr.546/25.10.2024, privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliului local al comunei Berlești, județul Gorj; 

e) Ordinul nr.25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii 

administrativ - teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare şi 

funcţionare a consiliului local;  

f)  prevederilor art. 124, 125, 126, 129, 134 alin.(4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

În temeiul art.139 și 196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art.1 – Se aprobă organizarea următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului local al 

comunei Berlești, județul Gorj: 

I. Comisia pentru  administraţie publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii şi 

liniştii publice, a drepturilor cetăţeneşti;   

 II. Comisia pentru activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism;   

  III. Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, culte, muncă 

și protecție socială, protecție copii, tineret și sport;   

Art.2 – Se nominalizează membrii comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 

comunei Berlești, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 – Organizarea, funcţionarea şi atribuţiile comisiilor de specialitate sunt cele prevăzute 

în Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei Berlești, aprobat prin 

hotărâre. 

Art.4 – Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - judeţul  Gorj şi 

Primarului comunei Berlești. 
 

Nr.47 din 01 noiembrie 2024 

Hotărârea a fost adoptată astăzi, 01 noiembrie 2024 în şedinţă extraordinară a consiliului 

local convocată de îndată cu 10  (zece) voturi pentru, 0 (zero) abțineri și 0 (zero) voturi împotrivă, 

exprimate din totalul celor 10 (zece) consilieri prezenți la ședință și din totalul celor 10 (zece) 

consilieri în funcție. 
 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

        CONSILIER                                              CONTRASEMNEAZĂ,  

   Viorel PASCHIA              Secretar general al comunei 

               Eugen ARGEȘANU 



Anexa 

la H.C.L. Berlești nr.47/01.11.2024   

 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ A COMISIILOR DE SPECIALITATE  

ALE CONSILIULUI LOCAL BERLEȘTI   

 

 

 

Comisia nr. 1 – Comisia pentru  administraţie publică locală, juridică și de disciplină, 

apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţeneşti: 

1. PASCHIA VIOREL, consilier local, ales pe lista PNL   - președinte 

2. LIHU – OANĂ LEONTIN, consilier local, ales pe lista PNL   - secretar  

3.  ȘOȘOI LUMINIȚA, consilier local, ales pe lista AUR  - membru 

 

 Comisia nr.2 -  Comisia pentru activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului 

şi urbanism, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism: 

1. ȘOȘOI GHEORGHE , consilier local, ales pe lista PNL   - președinte 

2. GHICIOI VIRGIL  , consilier local, ales pe lista PNL    - secretar 

3. LIHU TEODOR – FLORIN , consilier local, ales pe lista PNL   - membru 

 

Comisia nr.3 - Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, activități social-

culturale, culte, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport: 

1. ȚIMURLEA NICOLAE, consilier local, ales pe lista PNL    - președinte 

2. DUMITRAȘCU IONUȚ-MONEL, consilier local, ales pe lista PSD  - secretar 

3. LIHU IUSTIN, consilier local, ales pe lista PSD    - membru 

4. GÎNJU GABRIEL, consilier local, ales pe lista PSD     - membru 

5. ȘOȘOI GHEORGHE, consilier local, ales pe lista PNL     - membru 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

        CONSILIER                                              CONTRASEMNEAZĂ,  

   Viorel PASCHIA              Secretar general al comunei 

               Eugen ARGEȘANU 

 

 

 

 

 

 

 


